12,3-4: *Et quoniam etiam de adrogatione aliqua me dixeram positurum quae ad tantum principem pertinerent, quaeso ne odiosior verbosiorve in ea re videar, quam fidei causa inserendam credidi ex libris Acholii, qui magister admissionum Valeriani principis fuit, libro actorum eius nono: ...*

14,4-15,2: *agentibus igitur gratias omnibus circumstantibus Ulpius Crinitus surrexit atque hac oratione usus est: „Apud maiores nostros, Valeriane Auguste, quod et familiae meae amicum ac proprium fuit, ab optimis quibusque in filiorum locum fortissimi viri semper electi sunt, ut vel senescentes familias vel fetus matrimoniis iam caducos substitutae fecunditas prolis ornaret. hoc igitur, quod Cocceius Nerva in Traiano adoptando, quod Ulpius Traianus in Hadriano, quod Hadrianus in Antonino et ceteri deinceps proposita suggestione fecerunt, in adrogando Aureliano,*

Warto zapoznać się z listem dotyczącym Aureliana i z samą adopcją⁴⁰. List Waleriana do Aureliana brzmi: (...)

Ponieważ wspomniałem, że powiem także kilka słów o adopcji⁴¹ tak wielkiego cesarza, proszę nie brać mi za złe i nie uważać tego za gadulstwo, że dla ścisłości postanowiłem podać szczegóły zaczerpnięte z ksiąg Acholiusza, który był mistrzem ceremonii cesarza Waleriana; w dziewiątej księdze jego urzędowego dziennika czytamy: ...

Kiedy mu wszyscy wokół dziękowali, wstał Ulpiusz Krynitus i taką wygłosił mowę: „Za naszych przodków, Walerianie Auguście, wszyscy najlepsi przybierali sobie za synów najdzielniejszych mężów, aby płodność przybranego potomstwa uświetniła rody starzejące się lub pozbawione dziedziców z powodu związków małżeńskich; było to także chętnie widziane w mojej rodzinie. Uznałem przeto, że ów zwyczaj, za którym poszedł Kokcejusz Nerwa, adoptując Trajana, Ulpiusz Trajan adoptując Hadriana, Hadrian adoptując Antonina, a następnie inni za ich przykładem, należy przywrócić i tak samo adoptować Aureliana,

⁴⁰ W tym miejscu wyrażenie *et ipsam adrogationem* przetłumaczone jest jako „i z samą adopcją”, lecz bardziej właściwe byłoby tłumaczenie go jako „i z samą adrogacją”.

⁴¹ W tym miejscu *de adrogatione* przetłumaczone jest jako „o adopcji”, lecz bardziej właściwe byłoby tłumaczenie go jako „o adrogacji”.

quem mihi vicarium iudicii tui auctoritate fecisti, censui esse referendum. iube igitur ut lege agatur, sitque Aurelianus heres sacrorum, nominis et bonorum totiusque iuris Ulpio Crinito iam consulari viro, ipse actutum te iudice consularis.” longum est cuncta pertexere. nam et actae sunt Crinito a Valeriano gratiae, et adoptio, ut solebat, impleta. memini me in quodam libro Graeco legisse, quod tacendum esse non credidi, mandatum esse Crinito a Valeriano ut Aurelianus adoptaretur, idcirco praecipue quod pauper esset; sed hoc in medio relinquendum puto.